
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/06/2024            Deliberazione n. 142 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Regione Puglia D.G.R. n. 545/2017. FSC 2014-2020 “Sistemazione idraulica del canale Santa Maria 

dell’Ischia (Rapulla) e messa in sicurezza della strada provinciale 42bis”. CUP: J12H18000330002.                

CIG: 9431442028. Autorizzazione proroga termine ultimazione dei lavori. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 14490 

del 19/06/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

- la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°2386/2018, ha approvato il Programma 

Regionale degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da 

realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016) e, successivamente, con 

D.D.S. n°404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la Bonifica della Capitanata come 

soggetto beneficiario del programma regionale citato ammettendo a finanziamento n°16 interventi tra i 

quali ricade anche il progetto di “Sistemazione idraulica del canale Santa Maria dell’Ischia (Rapulla) e 

messa in sicurezza della strada provinciale 42bis”, per l’importo complessivo di € 2.100.000,00; 

- con propria Deliberazione n. 1139 del 25/02/2019 è stato nominato RUP per l'intervento in 

oggetto l'Ing. Giuseppe Di Nunzio, Vice Direttore dell’Area Ingegneria; 

- con Determinazione Presidenziale n. 290 del 10.10.2022, ratificata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 267 del 25.10.2024, è stato approvato il progetto esecutivo predisposto dalla 

struttura tecnica dell’Ente per l’importo complessivo di € 2.100.000,00 di cui € 1.388.262,89 per lavori 

compreso €. 13.506,81 per oneri di sicurezza non compresi nei prezzi di stima e non soggetti a ribasso 

ed €. 22.981,68 per oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima e soggetti a ribasso; 

- a seguito di gara d’appalto, con Determinazione Presidenziale n. 344 del 12.12.2022, ratificata con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 26.01.2023, i lavori sono stati aggiudicati 

all'impresa “TABANELLI PRIMO SRL”, con sede in Manfredonia (FG), per l’importo, a corpo, di € 

1.218.983,43, di cui  € 13.506,81 per oneri della sicurezza, con un ribasso pari al 12,3134%, oltre IVA; 

- con la citata Determinazione si è stabilito di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) 

della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della 

verifica dei requisiti in possesso della suddetta Società, alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai 

sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione alla 

verifica positiva degli ulteriori requisiti in possesso della Società medesima (ex art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016); 

- i lavori sono stati consegnati in data 11.09.2023 con un tempo di esecuzione lavori fissato in 292 

giorni naturali e consecutivi dalla consegna, tempo in base al quale l’ultimazione dei lavori era fissata 

alla data del 29.06.2024; 

- in data 03 giugno 2024 (prot. cons. n. 0013023 del 03/06/2024) è stata acquisita la richiesta di 

proroga di novanta (90) giorni del termine contrattuale di ultimazione dei lavori avanzata via PEC 

dalla ditta TABANELLI PRIMO srl per rallentamenti dovuti al tardivo rilascio dell’autorizzazione  

agli scavi da parte dell’Ufficio BCM del Ministero della Difesa (bonifica ordigni bellici) e della 

Soprintendenza che, nel proprio parere, aveva richiesto l’effettuazione di scavi preliminari 

archeologici.  

Considerato che il RUP, in data 04 giugno 2024, ha rilasciato parere favorevole alla concessione della 

proroga del termine contrattuale di novanta (90) giorni naturali e consecutivi; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di concedere all’impresa TABANELLI PRIMO srl una proroga di giorni 90 (novanta) 

del termine contrattuale fissato per la ultimazione dei lavori di “Sistemazione idraulica del canale 

Santa Maria dell’Ischia (Rapulla) e messa in sicurezza della strada provinciale 42bis”, con 

differimento dello stesso al 30 settembre 2024. 

 

 



IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/07/2024.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


